
D.A. n.    41/Gab. 

       REPUBBLICA ITALIANA 

        REGIONE SICILIANA 
                             ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA 

                                                                    L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 23 giugno 1927, n. 1188;

VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975, n. 637; 

VISTO l’art.19 della legge regionale 1 agosto 1977, n. 80, con cui i musei transitati nella titolarità
della Regione siciliana hanno assunto la denominazione di musei regionali; 

VISTA la legge regionale 7 novembre 1980, n.116; 

VISTO l’art. 2 punto 1 della Legge Regionale 15 maggio 1991, n. 17, con la quale è stato  istituito il
Museo regionale interdisciplinare di Ragusa; 

VISTA la nota prot n. 5319 del 26 ottobre 2023, con la quale è stato chiesto alla Soprintendenza di
Ragusa  e  al  Direttore  del  Parco  Archeologico  di  Kamarina  e  Cava  d’Ispica,  di  valutare
l’intitolazione del Museo archeologico Ibleo di Ragusa  all’archeologo Biagio Pace nato a Comiso
nel 1889 e morto nel 1955, stante l’indiscutibile rilevanza della figura e la notevole statura culturale
dell’insigne studioso ragusano; 

VISTA la nota prot. n. 6524 del 7 novembre 2023, con la quale la Soprintendenza dei beni culturali
e ambientali di Ragusa ha espresso un “ampio accoglimento” della proposta di intitolazione del
Museo archeologico  Ibleo  di  Ragusa  a  Biagio  Pace,  motivandola  con l’indiscusso  valore  della
figura di uno studioso che, a pieno titolo, può considerarsi “uno dei padri della moderna archeologia
siciliana ed iblea”; 

VISTA la nota prot. n. 2587 del 9 novembre 2023, con la quale il Direttore del Parco Archeologico
di Kamarina e Cava d’Ispica ha espresso parere favorevole alla proposta di intitolazione del Museo
archeologico Ibleo di Ragusa a Biagio Pace;  

VISTA la nota prot n. 888/Gab. del 20 febbraio 2024, con la quale l’Assessore regionale dei beni
culturali  e  dell’identità  siciliana  ha  chiesto  all’ufficio  di  Presidenza  della  Regione  siciliana  di
sottoporre  alla  Giunta  regionale  l’apprezzamento  della  proposta  di  intitolazione  del  Museo
Archeologico Ibleo di Ragusa, già Museo Archeologico Interdisciplinare, a Biagio Pace; 



VISTA la deliberazione n. 64 del 1 marzo 2024 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la
proposta  dell’Assessore  regionale  dei  beni  culturali  e  dell’identità  siciliana  di  intitolazione  del
Museo Archeologico Ibleo di Ragusa, già Museo Archeologico Interdisciplinare, a Biagio Pace; 

RITENUTO di poter procedere alla intitolazione ufficiale del Museo Archeologico Ibleo di Ragusa,
già  Museo  Archeologico  Interdisciplinare,  all’insigne  studioso  Biagio  Pace,  in  conformità  alla
deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 1 marzo 2024, unitamente agli atti e ai documenti che
costituiscono parte integrante del procedimento; 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni espresse in premessa,  che qui si intendono integralmente riportate,  il  Museo
Archeologico Ibleo di Ragusa, già Museo Archeologico Interdisciplinare, è intitolato a Biagio Pace.

Articolo 2

In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21 e s.m.i, il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Assessorato Regionale dei
Beni Culturali e dell’Identità Siciliana. 

Palermo, 05/04/2024

             L’Assessore 
Dott. Francesco Paolo Scarpinato 


		2024-04-05T13:40:51+0200
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




